

Số: /KH-THPT AL

An Lão, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ
từ năm học 2025 - 2026

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2021 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ tình hình thực tế tại trường THPT An Lão;

Trường THPT An Lão Xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Thông tư 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình và xã hội nhận thức đúng đắn về nguy cơ cháy nổ trong trường học đối với công tác PCCC.

- Nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ ở mọi trường hợp, mọi lúc, mọi nơi, trong mọi tình huống, biết cách sơ tán trẻ khi có hỏa hoạn, thiên tai xảy ra.

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

II. Nội dung trọng tâm:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC; Thông tư 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC và lồng ghép vào các nội dung về PCCC trong mọi hoạt động của trẻ.

- Hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; chủ động xử lý các tình huống cháy nổ, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại đơn vị.

2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy:

- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất đối với công tác phòng cháy chữa cháy trong nhà trường.

- Kiểm tra các bình chữa cháy và bố trí các bình chữa cháy nơi dễ thấy, dễ lấy, phòng ngừa có sự cố xảy ra để được dập tắt kịp thời (theo sơ đồ).

- Có kế hoạch kiểm tra định kỳ về:

+ Đường dây điện, hệ thống quạt, đèn đúng theo yêu cầu.

+ Ổ cắm điện phải để ở nơi cao ngoài tầm với của trẻ.

+ Bố trí thêm các cầu dao ngắt điện cho từng lớp.

+ Phòng, lớp được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp; phải được quét dọn vệ sinh hàng ngày, xử lý rác thải đúng nơi qui định.

+ Bố trí nơi xử lý rác thải phù hợp, đổ rác thải xa khu vực lớp học.

+ Bố trí các đường ống dẫn nước tiện sử dụng.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.

3. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC:

- Thành lập Ban chỉ đạo PCCC trong nhà trường; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC; xây dựng và rà soát, kiểm tra việc thực hiện các phương án PCCC.

- Cử cán bộ đã tham gia tập huấn công tác PCCC để hướng dẫn các kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản về PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đảng bộ dựa vào Nghị quyết của Đảng bộ Lãnh đạo các đảng viên quán triệt tầm quan trọng của công tác PCCC là một trong các tiêu chí quan trọng xét thi đua hàng năm.

2. Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên công tác phòng cháy, chữa cháy của đơn vị. Hiệu trưởng là người chịu trách

nhệm cao nhất trong chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo các phương án đề ra, lập dự trù kinh phí, mua sắm trang bị phương tiện báo cháy, chữa cháy, tổ chức đội ứng cứu tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể cá nhân trong nhà trường.

3. Tổ trưởng các tổ chuyên môn, bộ phận văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCCC, kế hoạch tập huấn, phối hợp với Cảnh sát PCCC để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ, phối hợp với lực lượng địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ, kiểm tra đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm kế hoạch PCCC báo cáo tình hình với cấp trên theo quy định.

4. Ban chấp hành đoàn trường và Chi đoàn tổ chức học tập, giáo dục đoàn viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện quy chế, nội quy cơ quan, thường xuyên luyện tập và mưu trí, dũng cảm khi tham gia chữa cháy.

5. Cá nhân các cán bộ, giáo viên, nhân viên đều phải nêu cao ý thức chấp hành nghiêm các quy định về PCCC, làm đúng trách nhiệm theo sự phân công và chỉ đạo của lãnh đạo khi có sự cố xảy ra.

- Đối với bảo vệ:
 - + Phải thực hiện trực đêm tại trường.
 - + Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác trong công tác phòng cháy chữa cháy trong trường học.
 - + Vệ sinh xử lý rác thải hàng ngày.
- Đối với giáo viên, nhân viên:
 - + Được trang bị kiến thức phòng chống cháy nổ tại trường.
 - + Có tinh thần trách nhiệm trong việc phòng ngừa cháy nổ.
 - + Tuyên truyền đến các bậc phụ huynh tham gia phòng chống cháy nổ ở trường và ở cộng đồng.
 - + Luôn giáo dục trẻ phòng chống cháy nổ, biết cách sơ tán khi hoả hoạn xảy ra.
 - + Biết cách sắp xếp phòng lớp gọn gàng khoa học.
 - + Không để dây dẫn điện, ổ cắm điện ở gần HS.
 - + Mỗi giáo viên phải thật sự gương mẫu trong việc phòng cháy chữa cháy.
- Đối với CMHS:
 - + Cần phối hợp với giáo viên giáo dục học sinh trong việc phòng chống cháy nổ ở trường.
 - + Có ý thức phòng ngừa cháy nổ tại trường và gia đình mình.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống chữa cháy năm học 2025-2026 của trường

THPT An Lão. Yêu cầu các bộ phận liên quan và tập thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiêm túc thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Website trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Đức Ngọc